1-14/2024 (1-122/2023;)

05RS0013-01-2023-001273-40

ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

г.Дербент 19 марта 2024 года.

Дербентский районный суд Республики Дагестан в составе председательствующего судьи Алекперова А.С., при секретарях судебного заседания Таркулиевой Р.И., Абасовой А.Ф. и Рамазановой Ф.Г., с участием государственного обвинителя - помощника прокурора г.Дербента Азизова А.О, подсудимого ФИО3, его защитника - адвоката Амирова Р.Г., представившего удостоверение №2228 от 18.03.2022 и ордер №0000225 от 24.07.2023, рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, 

<

данные изъяты>, уроженца 

<

адрес>, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, ранее не судимого, временно не работающего, имеющего среднее образование, 

<

данные изъяты>, обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п.«б» ч.3 ст. 228.1, п. «б» ч.3 ст. 228.1 и ч.1 ст. 228 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО3 совершил незаконный сбыт наркотического средства в значительном размере при следующих обстоятельствах: 

Так, ФИО3 в один из дней октября 2022 года, но не позднее 15.10.2022, ФИО3, находясь в автомастерской по 

<

адрес>, имея умысел на незаконный сбыт наркотического средства в значительном размере, предложил своему знакомому, лицу под псевдонимом «Заур», данные о котором не разглашаются в интересах предварительного следствия, приобрести наркотическое средство каннабис (марихуана) в значительном размере. С этой целью он, 15.10.2022г., но не позднее 12 часов 40 минут пришел к домовладению ФИО2, проживающего по адресу: 

<

адрес>, где незаконно приобрел у последнего за 2500 рублей, в целях дальнейшего сбыта, наркотическое средство каннабис (марихуана), содержащееся в одном спичечном коробке, массой 6,8 грамм, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», образует значительный размер. 

Далее, во исполнение своего преступного умысла, направленного на незаконный сбыт приобретенного у ФИО2 наркотического средства в одном спичечном коробке, ФИО3, достоверно зная о том, что незаконный оборот наркотических средств запрещен на территории Российской Федерации и влечет за собой уголовную ответственность, заведомо осознавая противоправность своих действий и, предвидя наступление общественно опасных последствий в виде угрозы безопасности здоровья населения Российской Федерации, в нарушение порядка оборота наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, установленного нормами Федерального закона "О наркотических средствах и психотропных веществах" от 08.01.1998 № 3-ФЗ, незаконно приобретенное у ФИО2 наркотическое средство Каннабис (марихуана) в значительном размере массой 6,8 грамм он в тот же день 15.10.2022 в 12 часов 40 минут, находясь на территории вышеуказанной автомастерской, передал своему знакомому – лицу под псевдонимом «Заур», участвующему в качестве условного покупателя в оперативно-розыскном мероприятии «Проверочная закупка», проводимом сотрудниками ОУР ОМВД России по Дербентскому району. По завершении оперативных мероприятий 15.10.2022г. указанное наркотическое средство условным покупателем под псевдонимом «Заур» было добровольно выдано сотрудникам полиции, тем самым наркотическое средство каннабис (марихуана) в значительном размере массой 6,8 грамм было изъято сотрудниками полиции из незаконного оборота. Тем самым, ФИО3 совершил преступление, предусмотренное п.«б» ч.3 ст.228.1 УК РФ (в редакции Федерального закона от 18.07.2022 № 33-П). 

Он же совершил незаконный сбыт наркотического средства, в значительном размере при следующих обстоятельствах: 

Так, в один из дней января 2023 года, но не позднее 12.01.2023, находясь в 

<

адрес>, имея умысел на незаконный сбыт наркотического средства в значительном размере, предложил своему знакомому, лицу под псевдонимом «Заур», данные о котором не разглашаются в интересах предварительного следствия, приобрести наркотическое средство каннабис (марихуана) в значительном размере. С этой целью, он 12.01.2023г., не позднее 13 часов 30 минут пришел к домовладению ФИО2, проживающего по адресу, 

<

адрес>, где незаконно приобрел у последнего за 4000 рублей, в целях дальнейшего сбыта, наркотическое средство каннабис (марихуана), содержащееся в одном спичечном коробке, массой 6,49 грамм, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», образует значительный размер. Далее, во исполнение своего преступного умысла, направленного на незаконный сбыт приобретенного у ФИО2 наркотического средства, ФИО3 достоверно зная о том, что незаконный оборот наркотических средств запрещен на территории Российской Федерации и влечет за собой уголовную ответственность, заведомо осознавая противоправность своих действий и предвидя наступление общественно опасных последствий в виде угрозы безопасности здоровья населения Российской Федерации, в нарушение порядка оборота наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, установленного нормами Федерального закона "О наркотических средствах и психотропных веществах" от 08.01.1998 № 3-ФЗ, незаконно приобретенное у ФИО2 наркотическое средство Каннабис (марихуана) в одном спичечном коробке, в значительном размере массой 6,49 грамм он в тот же день 12.01.2023 в 13 часов 30 минут, находясь на территории пункта авторазбора на юго-западной окраине 

<

адрес>, у автодороги, ведущей из указанного населенного пункта в 

<

адрес>, передал своему знакомому – лицу под псевдонимом «Заур», участвующему в качестве условного покупателя в оперативно-розыскном мероприятии «Проверочная закупка», проводимом сотрудниками ОУР ОМВД России по Дербентскому району. По завершении оперативных мероприятий 12.01.2023г., указанное наркотическое средство условным покупателем под псевдонимом «Заур» было добровольно выдано сотрудникам полиции, тем самым наркотическое средство каннабис (марихуана) в значительном размере массой 6,49 грамм было изъято сотрудниками полиции из незаконного оборота. 

Таким образом, ФИО3 совершил преступление, предусмотренное п.«б» ч.3 ст. 228.1 УК РФ (в редакции Федерального закона от 08.12.2022 № 53-П). 

Он же, ФИО3, совершил незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства в значительном размере при следующих обстоятельствах:

Так, будучи достоверно осведомленным о том, что незаконный оборот наркотических средств запрещен на территории Российской Федерации, являясь потребителем наркотических средств, 19.01.2023, точное время следствием не установлено, находясь возле домовладения ФИО2 по адресу: 

<

адрес>, действуя незаконно и умышленно, в нарушение порядка оборота наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, установленного нормами Федерального закона "О наркотических средствах и психотропных веществах" от 08.01.1998 № 3-ФЗ, незаконно приобрел у ФИО2 за 3000 рублей наркотическое средство каннабис (марихуана), содержащееся в полимерном пакете, массой в высушенном виде не менее 60,37 грамм, без цели сбыта, для личного потребления, тем самым совершил незаконное приобретение наркотического средства каннабис (марихуана) без цели сбыта, массой в высушенном виде не менее 60,37 грамм, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», образует значительный размер. Осознавая относимость незаконно приобретенного у ФИО2 вещества к наркотическим средствам, имея умысел на его незаконное хранение без цели сбыта, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, указанное наркотическое средство ФИО3 принес в свое жилище, расположенное по адресу: 

<

адрес>, где незаконно хранил над шкафом в спальной комнате в полиэтиленовом пакете до 06 часов 50 минут 10.02.2023г. 

Тем самым, ФИО3 незаконно хранил без цели сбыта наркотическое средство каннабис (марихуана) в значительном размере массой не менее 60,37 грамм. 

10.02.2023г. в период времени с 06 часов 50 минут по 07 часов 40 минут в ходе проведения сотрудниками ОМВД России по Дербентскому району оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в домовладении ФИО3 по адресу: 

<

адрес>, указанное наркотическое средство было изъято из незаконного оборота. Тем самым, ФИО3 преступление, предусмотренное ч.1 ст.228 УК РФ (в редакции Федерального закона от 08.12.2022 № 53-П). 

В судебном заседании подсудимыйФИО3 вину свою в совершении преступлений, предусмотренных п.«б» ч.3 ст.228.1, п.«б» ч.3 ст.228.1 и ч.1 ст.228 УК РФ признал полностью и показал, что он употребляет наркотики –марихуану и сбытом их не занимается. Он просто хотел помочь товарищу. Он знает условного покупателя. Он приходил к нему в мастерскую для ремонта своей машины, и он её ремонтировал. К нему ФИО41 приезжал из-за того, что он ремонтировал дешевле, чем это делают в 

<

адрес>.

По ходу разговора ФИО42 спрашивал у него, может ли достать в 

<

адрес> наркотики. Сказав, что уточнит, узнал, кто продает и сообщил ФИО43, что может достать. Остальное было так, как он говорил в ходе предварительного следствия. ФИО44 приехал к нему, отдал ему деньги в сумме 3 или 4 тысячи рублей. Он этими деньгами поехал к ФИО12, жителю их села, взял спичечный коробок с наркотиками, и переждал их ФИО45

В октябре 2022 года в первый раз в январе 2023 года во второй раз он приобретал наркотики у ФИО12 для ФИО40 и передавал ему.

После этого у него дома производился сотрудниками полиции обыск, в ходе которого были обнаружены у него дома также наркотики-Марихуна. Эти наркотики он приобретал себе, когда покупал для ФИО46 во второй раз. Оплатить за эти наркотики он не успел, так как ФИО12 сказал, что может и потом рассчитаться. Приобретенные себе наркотики спрятал дома и х обнаружили сотрудники полиции. Он даже не успел их попробовать. Обыск проводился утром рано, сотрудников было очень много, наверное человек 50.

Помимо признания своей вины в предъявленном ему обвинении, виновность подсудимого ФИО3 в совершении преступлений, предусмотренных п.«б» ч.3 ст.228.1 УК РФ, п.»б» ч.3 ст.228.1, а также ч.1 ст.228 УК РФ подтверждается следующими доказательствами:

По п.»б» ч.3 ст.228.1 УК РФ (первый эпизод)- совершение незаконного сбыта наркотического средства, в значительном размере массой 6,8 грамма.

+показаниями свидетеля ФИО21., который показал, что в 2022 году, не помнит точное время, но помнит, что был холодный период, находился в чайной в 

<

адрес>. К нему подошел сотрудник полиции и предложил оказать содействие в мероприятиях по оперативному приобретению наркотических средств, в качестве понятого. Он согласился и, в тот же день он вместе с сотрудниками и другим понятым пришли в ОМВД России по Дербентскому району, где узнал, оперативные мероприятия проводятся в отношении жителя 

<

адрес>. В отделе МВД был условный покупатель. Ему при них выдали деньги, показав им, составили протокол, где они расписались. После этого условного покупателя отправили в 

<

адрес>. За ним проследовали сотрудники полиции. Спустя некоторое время они вернулись и условный покупатель в их присутствии вытащил из своего кармана спичечный коробок, в котором было серое вещество. Дальше работники полиции сами все сделали. Как там стали им известно, наркотики были приобретены на сумму четыре тысячи рублей. Он сам наркотики не употребляет, и в подобных мероприятиях ранее участия не принимал.

+показаниями свидетеля Свидетель №3, который показал, что 15.10.2022, когда он вместе со своим знакомым ФИО9 ФИО15 находился в 

<

адрес>, к ним подошли сотрудники полиции и предложили и попросили принять участие в оперативных мероприятиях по выявлению лица, занимающегося незаконным оборотом наркотических средств, в качестве независимых граждан. Это было примерно в начале января 2023 года. До этого он подсудимого не знал вообще. Они принимали участие в обыске, проводимом в доме у подсудимого. Понятым был еще один человек, а сколько было сотрудников полиции, он не помнит. При обыске в шкафу в доме подсудимого было обнаружено зеленое вещество, сколько было вещества, он также не помнит. Ранее он не видел наркотики вообще. В их присутствии подсудимый говорил, что обнаруженное вещество принадлежит ему. В других мероприятиях он участия не принимал.

+показаниями свидетеля под псевдонимом «Заур», который показал, что знает Анвера как мастера по автомашинам, примерно лет пять и систематически приезжал к нему по вопросам неисправностей своей автомашины. Отношения у них были только как мастер и клиент. Поскольку в ходе разговора подсудимый говорил, что может при необходимости найти наркотики, он решил обратиться в полицию. После этого, по предложению сотрудников полиции он согласился участвовать в покупке у подсудимого ФИО14 наркотики. Для этого обратился к подсудимому с предложением найти для него наркотики. Договорившись, он дважды приобретал он у него наркотики. Первый раз это было, как он помнит, в прошлом году, точное время не помнит. Он подошел к Анверу в сервисе и сказал, что нужны наркотики. Анвер согласился и после этого он дважды приобретал наркотики у Анвера. Первый раз это было, как он помнит, в октябре 2022 года, тогда он купил у подсудимого 1 коробок за 2500 тысяч рублей, второй раз, примерно через три месяца после этого, купил вновь один спичечный коробок 1 коробок за 3000 тысячи рублей. А решил у него купить из-за того, что сам Анвер ему предложил, сказав, что если что может найти наркотики. При этом Анвер ему не говорил, где он будет приобретать наркотики. Для приобретения наркотиков сотрудники полиции отправили его на контрольную закупку, дав при этом деньги. Прежде чем отправить на закупку, сотрудники полиции дали ему деньги, которые были ими отксерокопированы, произвели досмотр автомашины, на которой он ехал на приобретение наркотиков и все это делалось в присутствии понятых. ФИО10 ему не говорил, что сам занимается сбытом наркотиков, Он говорил, что может достать. Он называл имя лица, у которого он собирается приобретать наркотики, полное имя того он не помнит, знает, что имя начиналось с буквы «А». 

Предложение купить наркотики сделал он ФИО10. Не видел, чтобы при нем ФИО14 курил наркотики. Ранее он работал в этом же отделе, примерно 7 лет.

+показаниями свидетеля Свидетель №6., который показал, что работает в должности оперуполномоченного ОУР ОМВД России по Дербентскому району. В октябре 2022 года в ОУР поступила информация о причастности неустановленного лица по имени Анвер (ФИО3) проживающего в 

<

адрес> к незаконному обороту наркотических средств. По его инициативе в отношении указанного лица было принято решение о проведении оперативных мероприятий с участием условного покупателя. Ими дважды были проведены оперативные мероприятия по закупке с помощью условного покупателя наркотики у ФИО14 Первый раз это было в середине октября месяца 2022 года, а второй раз в январе месяце2023 года. Оба раза приобреталась марихуана в спичечных коробках. Первый раз наркотики были приобретены за 2,5 тысячи рублей, а второй раз за 4 тысячи рублей. После второй закупки был проведен обыск в доме подсудимого. При обыске участвовали оперативные сотрудники, кинолог с собакой, а также двое понятых. В ходе обыска в спальной комнате в доме подсудимого были обнаружены наркотики-марихуана. Размер обнаруженного, он сейчас не помнит. С объяснения подсудимого было установлено, что обнаруженные наркотики принадлежат ему, приобрел он их у своего односельчанина ФИО2.

показаниями свидетеля Свидетель №8., который показал, что он работает в должности оперуполномоченного ОУР ОМВД России по Дербентскому району.

В октябре 2022 года к ним в отдел поступила информация о причастности неустановленного лица по имени Анвер, проживающего в 

<

адрес> к незаконному обороту наркотических средств. В отношении указанного лица было принято решение о проведении оперативных мероприятий с участием условного покупателя.

В начале 2023 года он принимал участие в обыске в жилище подсудимого ФИО3, расположенного в 

<

адрес>. Точную дату проведения обыска не помнит. Их было несколько оперов, инициатором оперативных мероприятий в отношении подсудимого ФИО14 был их сотрудник ФИО13. Вход в дом им открывал отец подсудимого.

При проведении обыска присутствовали два понятых, а также кинолог с собакой. Дома находился сам подсудимый и его супруга.

В ходе обыска в шкафу или на шкафе, находившемся в спальной комнате, точно сейчас не помнит, ими были обнаружены наркотики. Не помнит теперь количество обнаруженного. Находил наркотики не он, а другой сотрудник. Теперь он не помнит, кто именно из сотрудников обнаруживал наркотики.

Показаниями свидетеля Свидетель №9., о том, что он работает в должности оперуполномоченного ОУР ОМВД России по 

<

адрес>. 

В октябре 2022 года в ОУР поступила информация о причастности неустановленного лица по имени Анвер(ФИО3), проживающего в 

<

адрес> к незаконному обороту наркотических средств. По указанной причине они решили провести в отношении ФИО14 оперативные мероприятия. Ими было установлено, что ФИО3 приобретал наркотики спичечный коробок у ФИО47. Первый раз условным покупателем было приобретено наркотиков за 2500 рублей, а во второй раз – за 4000 рублей. Почему такая разница в их стоимости, он не устанавливал. Инициатором проведения проверочной закупки был их сотрудник ФИО13. Он принимал участие в проведении проверочной закупки и, расположившись подальше, наблюдал вместе с другими сотрудниками за действиями условного покупателя. Они видели условного покупателя и все его действия. В частности они видели как условный покупатель заходил в гараж, а кто был тогда там, кроме условного покупателя и подсудимого, не помнит.

Виновность подсудимого ФИО3 в совершении преступления, предусмотренного п.«б» ч.3 ст.228.1 УК РФ(1-й эпизод) также подтверждается:

-заключением судебной физико-химической экспертизы № от 03.11.2022г., из которого усматривается, что представленное на исследование вещество растительного происхождения серо-зеленого цвета, добровольно выданное условным покупателем под псевдонимом «Заур» 15.10.2022г., является наркотическим средством – Каннабис (марихуана), постоянной сухой массой 6,8 грамм;

- заключением судебной физико-химической экспертизы № от 20.02.2023г., из которого усматривается, что на ватном тампоне со смывами с рук, изъятыми у ФИО3 обнаружено наркотическое средство – тетрагидраканнабинол в следовых количествах; 

-заключением судебной физико-химической экспертизы № от 15.03.2023, согласно которому представленные на исследование наркотические средства: каннабис (марихуана), обнаруженное и изъятое в ходе ОРМ в жилище ФИО2, проживающего по адресу: 

<

адрес>., каннабис (марихуана), добровольно выданный условным покупателем под псевдонимом ФИО48 15.10.2022 и каннабис (марихуана), добровольно выданное условным покупателем под псевдонимом «Заур», приобретенное в ходе ОРМ «Проверочная закупка» 12.01.2023, однородны по качественному составу основных каннабиноидов; 

-вещественными доказательствами: 

смывами с пальцев рук ФИО3 со следами наркотического средства, сданными в камеру хранения ОМВД России по Дербентскому району; 

наркотическим средством марихуана массой 6,8 грамм, содержащееся в одном спичечном коробке, упакованное в опечатанный бумажный конверт, сданный в камеру хранения ОМВД России по Дербентскому району;

мобильным телефоном модели «Самсунг Галакси А 31» с абонентским номером №, принадлежащим ФИО3; 

денежной купюрой достоинством 500 (пятьсот) рублей за номером №, обнаруженная ДД.ММ.ГГГГ в ходе обследования жилища обвиняемого ФИО2 в 

<

адрес>, упакованная в бумажный конверт, сдана в камеру хранения вещественных доказательств ОМВД России по Дербентскому району; 

справкой-анализом «НВ-НВД-НАЗ-20» от 15.10.2022; 

справкой-анализом «НВ-НВД-НАЗ-45» от 10.02.2023;

справкой-анализом «НВ-НВД-НАЗ-45» от 10.02.2023; 

CD-диском с видеозаписями хода ОРМ «Проверочная закупка» 15.10.2022, проведенного сотрудниками ОУР ОМВД России по Дербентскому району по факту незаконного сбыта наркотических средств ФИО3, хранящиеся в материалах уголовного дела; 

-протоколом осмотра предметов от 06.06.2023г., из которого усматривается, что 1)объектом осмотра является белый бумажный конверт, на лицевой стороне которого имеются надписи: «В данном конверте упакован и опечатан печатью № ОМВД России по Дербентскому району один спичечный коробок сверху натянутой прозрачной обверткой из-под пачки сигарет с веществом серо-зеленого цвета со специфическим запахом, похожее на наркотическое вещества «Марихуана» добровольно выданным условным покупателем под псевдонимом «Заур»». Согласно выводам заключения эксперта № о 03.11.2022 «Представленное на исследование вещество растительного происхождения серо-зеленого цвета, добровольно выданное условным покупателем под псевдонимом «Заур» 15.10.2022, является наркотическим средством – Каннабис (марихуана). Постоянная (сухая) масса наркотического средства - Каннабис (марихуана) составила 6,8 грамм».

2) Объектом осмотра белый бумажный конверт размерами сторон 22 х 11 см. В ходе осмотра из конверта извлечены денежные средств в размере 3500 (три тысячи пятьсот) рублей, из которых: 3 купюры достоинством 1000 рублей, со следующими номерами: № и 1 купюра достоинством 500 (пятьсот) рублей с номером №.

В материалах уголовного дела № имеются ксерокопии денежных средств, выданных сотрудниками полиции условному покупателю для использования при проведении оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» наркотических средств: ксерокопия денежной купюры достоинством 1000 (одна тысяча) рублей с номером №, ксерокопии трёх денежных купюр достоинством 500 (пятьсот) рублей с номерами № и №, использованных при проведении ОРМ «Проверочная закупка» наркотических средств 15.10.2022г. в с 

<

адрес> с участием условного покупателя под псевдонимом «Заур».

Установлено сходство денежных средств, использованных условным покупателем при проведении ОРМ «Проверочная закупка» наркотических средств 15.10.2022г. и обнаруженных в ходе обследования жилища ФИО2 в 

<

адрес> 10.02.2023г. 

3) Объектом осмотра является мобильный телефон модели «Самсунг Галакси А31», принадлежащий ФИО3 На момент осмотра мобильный телефон находился в рабочем состоянии, в нем находилась сим-карта компании сотовой связи «Вымпелком» №. При просмотре телефона установлено, что в нем установлены различные мобильные приложения. При просмотре сведений о сохраненных контактах, установлен контакт с абонентским номером № под названием ФИО49». При просмотре журнала историй вызовов установлено, что в осматриваемом мобильном телефоне сохранены сведения о контактах между абонентским номером № и №, которые датированы с 16.11.2022г. по 08.02.2023г. 

Со слов участвующего в осмотре ФИО3 абонентский номер № принадлежит ФИО4, у которого он дважды, то есть 15.10.2022г. и 12.01.2023г. за деньги приобретал марихуану для своего знакомого по имени Заур. При этом, в ходе осмотра телефона, установлена связь между указанными абонентами, датированная 12.01.2023г. в 12 ч. 22 мин.; исходящий вызов длительностью 54 секунды в 12 ч. 50 мин.; входящий вызов длительностью 14 секунд в 12 ч. 53 мин.; исходящий вызов 19.01.2023г., с 16 ч. 16 мин. по 21 ч. 27 мин. 

В осматриваемом мобильном телефоне установлено мобильное приложение мессенджера «Вацап». Среди прочих контактов, в данном мессенджере сохранен контакт под названием «ФИО50» с абонентским номером №. При просмотре истории связей указанных абонентов в мессенджере «Вацап» установлен взаимный обмен голосовыми и текстовыми сообщениями на азербайджанском языке между свидетелем ФИО3 и абонентом под названием «ФИО51», датированный с 13.05.2022г. по 13.11.2022г. 

В мессенджере «Вацап» в мобильном телефоне под названием «ФИО52» сохранен абонентский номер №, принадлежащий ФИО5.

4) Объектом осмотра является справка - анализ по результатам проведения оперативно-технических мероприятий «НА-ВД-НАЗ-20» от 15.10.2022г., с участием ФИО3, обозначенного условно как «А» и условного покупателя ФИО53, условно обозначенного как «З». Справка-анализ представлена на одном листе формата А4, в виде печатного текста. Из содержания диалога между указанными лицами усматривается, что при встрече 15.10.2022г. условный покупатель под псевдонимом ФИО54 передает ФИО3 денежные средства, после чего ФИО3 передает тому спичечный коробок. После этого условный покупатель интересуется, нормальная ли вещь (марихуана), на что ФИО3 отвечает удовлетворительно, что другого и не было. 

5) Объектом осмотра является справка - анализ по результатам проведения оперативно-технических мероприятий «НВ-НВД-НАЗ-45» от 10.02.2023г. с участием ФИО3, обозначенного условно как «А» и оперуполномоченного ОУР ОМВД России по Дербентскому району, условно обозначенного как «К». Контроль начат в 11 часов 20 минут 10.02.2023г.

Из содержания справки усматривается, что при проведении оперативного мероприятия ФИО3 в хое непринужденного диалога сообщает о том, что он пару раз купил наркотические средства у своего односельчанина по имени ФИО12, для передачи другому лицу и один раз купил для себя, 19.01.2023г. Кроме ФИО12 больше ни у кого он наркотические средства не покупал, покупал лишь у него. 

6) Объектом осмотра является справка - анализ по результатам проведения оперативно-технических мероприятий «НВ-НВД-НАЗ-45» от 10.02.2023г. с участием ФИО3, обозначенного условно как «А» и ФИО2, обозначенного условного как «А». Контроль начат в 11 часов 40 минут 10.02.2023г. 

Из содержания справки усматривается, что в ходе диалога ФИО3 говорит ФИО2, что брал у него наркотические средства для передачи другим лицам, на что ФИО2 просит ФИО3 сказать, что последний не у него брал наркотические средства, а у другого человека. ФИО3 там же говорит, что он кроме него ни у кого не брал. Далее ФИО2 говорит ФИО14, что он наркотические средства передавал лично ему и почему тот передавал их другим лицам. На это ФИО3 отвечает, что это касается его. ФИО2 пытается говорить, что он не продавал наркотические средства, на что ФИО3 отвечает, что имеются все доказательства сбыта наркотических средств. ФИО2, утверждает, что из-за того, ФИО3 передал наркотическое средство другому лицу, к нему домой явились сотрудники полиции, на что ФИО3 отвечает, что к нему самому домой также явились сотрудники полиции, которым он пояснил, что переданные им наркотические средства другому лицу, он приобрел у ФИО2

7) Объектом осмотра является опечатанный белый бумажный конверт размерами сторон 130х145 мм, в котором содержится CD-R диск за рег. № проведенных ОРМ НАЗ НВ НВД-20 в отношении ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ Видеоматериалы съемок день закупок (15.10.2022 и 12.01.2023). В ходе осмотра диска, при открытии медиафайла с нумерацией 15.10.20221240 установлена видеозапись, длительностью 49 секунд, на которой зафиксирован момент встречи ФИО3 с условным покупателем под псевдонимом «Заур», в ходе которой условный покупатель передает ФИО3 денежные средства в размере 2500 рублей, взамен последний передает условному покупателю спичечный коробок с марихуаной;

-протоколом проверки показаний на месте от 07.04.2023г., согласно которому по предложению подозреваемого ФИО3 участники следственного действия прибыли в 

<

адрес>, где ФИО3 показал на домовладение ФИО2 по 

<

адрес> и пояснил, что в указанном месте он 15.10.2022г. приобрел у ФИО2 марихуану в одном спичечном коробке, после чего прибыл в автомастерскую на той же улице, где передал указанное наркотическое средство условному покупателю; 

-протоколом очной ставки от 10.04.2023г., согласно которому ФИО3 в ходе очной ставки со свидетелем ФИО2 показал, что действительно в 2022г. году, точной даты не помнит, а также 12.01.2023г. приобрел у ФИО2 марихуану для своего знакомого по имени Заур, а 19.01.2023г. он приобрел у ФИО2 марихуану для себя лично; 

-протоколом личного досмотра условного покупателя, ксерокопирования и вручения денежных средств от 15.10.2022г., из которого следует, что проведен личный досмотр условного покупателя под псевдонимом «Заур», в ходе которого при нем ничего запретного, в том числе и денежных средств, не обнаружено. Там же отксерокопированы, а затем и вручены денежные средства в размере 2 500 рублей (одна купюра достоинством 1000 рублей за серией и номером №; три купюры достоинством 500 рублей за сериями и номерами №); 

-актом ОРМ «Наблюдение» № от 15.10.2022г., из которого следует, что 15.10.2022г. примерно в 12 ч. 40 мин. условный покупатель встретился с парнем по имени Анвер в 

<

адрес> в автомастерской по 

<

адрес>, где последний реализовал условному покупателю спичечный коробок с веществом растительного происхождения, после чего в 12 часов 45 минут условный покупатель под наблюдением сотрудников полиции направился оттуда же в ОМВД России по Дербентскому району; 

-актом ОРМ «Проверочная закупка» № от 15.10.2022г., из которого следует, что 15.10.2022г., примерно в 12 часов 40 минут в 

<

адрес> неустановленное лицо «Анвер», незаконно сбыло условному покупателю под псевдонимом «Заур» за 2500 рублей спичечный коробок, с веществом растительного происхождения, похожее на марихуану; 

-протоколом добровольной выдачи от 15.10.2022г., согласно которому условный покупатель под псевдонимом «Заур» в присутствии двух независимых граждан, добровольно выдал сотрудникам полиции спичечный коробок с веществом растительного происхождения, которое он приобрел 15.10.2022г. примерно в 12 часов 40 минут в 

<

адрес> у неустановленного лица по имени «Анвер» за 2500 рублей; 

-протоколом обследования жилища ФИО2 от 10.02.2023г., согласно которому в ходе обследования в гостиной комнате в правом наружном кармане женского пальто были обнаружены и изъяты денежные средства в размере 3 500 рублей, из которых три купюры достоинством 1000 рублей и одна купюра достоинством 500 рублей, за серией и номером ЯЧ 1183523, которая согласно постановлению от 06.06.2023г. признана вещественным доказательством по №. 

В спальной комнате, в женской сумке коричневого цвета обнаружены и изъяты четыре банковские карты. 

В ходе обследования, в ванной комнате при входе в дом слева, за стиральной машинкой обнаружен и изъят черный полиэтиленовый пакет с газетным свертком с веществом растительного происхождения. В коридоре при входе в дом, на верхней полке шкафа справа обнаружен и изъят прозрачный полиэтиленовый пакет с газетным свертком с веществом растительного происхождения со специфическим запахом. В подвальном помещении, в правом углу при входе, рядом с отопительным котлом, за трубами обнаружен и изъят черный полиэтиленовый пакет со спичечным коробком с содержимым в нем веществом растительного происхождения со специфическим запахом. 

Виновность подсудимого ФИО3 в совершении преступления, предусмотренного п.«б» ч.3 ст.228.1 УК РФ (второй эпизод)- совершение незаконного сбыта наркотического средства, в значительном размере массой 6,49 грамма, подтверждается следующими доказательствами:

-показаниями свидетеля ФИО21., который показал, что в 2022 году, не помнит точное время, но помнит, что был холодный период, находился в чайной в 

<

адрес>. К нему подошел сотрудник полиции и предложил оказать содействие в мероприятиях по оперативному приобретению наркотических средств, в качестве понятого. Он согласился и, в тот же день он вместе с сотрудниками и другим понятым пришли в ОМВД России по Дербентскому району, где узнал, оперативные мероприятия проводятся в отношении жителя 

<

адрес>. В отделе МВД был условный покупатель. Ему при них выдали деньги, показав им, составили протокол, где они расписались. После этого условного покупателя отправили в 

<

адрес>. За ним проследовали сотрудники полиции. Спустя некоторое время они вернулись и условный покупатель в их присутствии вытащил из своего кармана спичечный коробок, в котором было серое вещество. Дальше работники полиции сами все сделали. Как там стали им известно, наркотики были приобретены на сумму четыре тысячи рублей. Он сам наркотики не употребляет, и в подобных мероприятиях ранее участия не принимал.

Показаниями свидетеля ФИО55 ФИО55. о том, что 15 января прошлого года, в обеденное время он с товарищем находился возле парка в парикмахерской. Туда после них зашел сотрудник полиции и попросил поучаствовать в мероприятии по изобличению лица, занимающегося незаконным оборотом наркотиков. Он согласился. После этого их пригласили в кабинет в отделе полиции и представили условного покупателя под именем Заур. После этого сотрудники полиции сделали ксерокопию денежных средств, в общем было 4 тысячи рублей. Составили протокол, под которым они расписались и вышли на улицу, чтобы осмотреть машину. В машине ничего запрещенного не было. После этого они выехали и сопровождали другую машину. К часам двум они вернулись обратно, поднялись в кабинет, осмотрели условного покупателя, который передал сотрудникам один спичечный коробок с марихуаной. При этом тот пояснил, что приобрел он эти наркотики у некоего Анвера в 

<

адрес> РД. Условного покупателя по имени Заур он до этого не знал, не знали также, куда он должен ехать.

-показаниями свидетеля под псевдонимом «Заур», который показал, что знает Анвера как мастера по автомашинам, примерно лет пять и систематически приезжал к нему по вопросам неисправностей своей автомашины. Отношения у них были только как мастер и клиент. Поскольку в ходе разговора подсудимый говорил, что может при необходимости найти наркотики, он решил обратиться в полицию. После этого, по предложению сотрудников полиции он согласился участвовать в покупке у подсудимого ФИО14 наркотики. Для этого обратился к подсудимому с предложением найти для него наркотики. Договорившись, он дважды приобретал он у него наркотики. Первый раз это было, как он помнит, в прошлом году, точное время не помнит. Он подошел к Анверу в сервисе и сказал, что нужны наркотики. Анвер согласился и после этого он дважды приобретал наркотики у Анвера. Первый раз это было, как он помнит, в октябре 2022 года, тогда он купил у подсудимого 1 коробок за 2500 тысяч рублей, второй раз, примерно через три месяца после этого, купил вновь один спичечный коробок 1 коробок за 3000 тысячи рублей. А решил у него купить из-за того, что сам Анвер ему предложил, сказав, что если что может найти наркотики. При этом Анвер ему не говорил, где он будет приобретать наркотики. Для приобретения наркотиков сотрудники полиции отправили его на контрольную закупку, дав при этом деньги. Прежде чем отправить на закупку, сотрудники полиции дали ему деньги, которые были ими отксерокопированы, произвели досмотр автомашины, на которой он ехал на приобретение наркотиков и все это делалось в присутствии понятых. ФИО10 ему не говорил, что сам занимается сбытом наркотиков, Он говорил, что может достать. Он называл имя лица, у которого он собирается приобретать наркотики, полное имя того он не помнит, знает, что имя начиналось с буквы «А». 

Предложение купить наркотики сделал он ФИО10. 

Не видел, чтобы при нем ФИО14 курил наркотики.

Ранее он работал в этом же отделе, примерно 7 лет.

показаниями свидетеля Свидетель №6, который показал, что работает в должности оперуполномоченного ОУР ОМВД России по Дербентскому району. В октябре 2022 года в ОУР поступила информация о причастности неустановленного лица по имени Анвер (ФИО3) проживающего в 

<

адрес> к незаконному обороту наркотических средств. По его инициативе в отношении указанного лица было принято решение о проведении оперативных мероприятий с участием условного покупателя. Ими дважды были проведены оперативные мероприятия по закупке с помощью условного покупателя наркотики у ФИО14 Первый раз это было в середине октября месяца 2022 года, а второй раз в январе месяце2023 года. Оба раза приобреталась марихуана в спичечных коробках. Первый раз наркотики были приобретены за 2,5 тысячи рублей, а второй раз за 4 тысячи рублей. После второй закупки был проведен обыск в доме подсудимого. При обыске участвовали оперативные сотрудники, кинолог с собакой, а также двое понятых. В ходе обыска в спальной комнате в доме подсудимого были обнаружены наркотики-марихуана. Размер обнаруженного, он сейчас не помнит. С объяснения подсудимого было установлено, что обнаруженные наркотики принадлежат ему, приобрел он их у своего односельчанина ФИО2.

показаниями свидетеля Свидетель №8., который показал, что он работает оперуполномоченным ОУР ОМВД России по Дербентскому району. 

В октябре 2022 года к ним в отдел поступила информация о причастности неустановленного лица по имени Анвер, проживающего в 

<

адрес> к незаконному обороту наркотических средств. В отношении указанного лица было принято решение о проведении оперативных мероприятий с участием условного покупателя.

В начале 2023 года он принимал участие в обыске в жилище подсудимого ФИО3, расположенного в 

<

адрес>. Точную дату проведения обыска не помнит. Их было несколько оперов, инициатором оперативных мероприятий в отношении подсудимого ФИО14 был их сотрудник ФИО13. Вход в дом им открывал отец подсудимого.

При проведении обыска присутствовали два понятых, а также кинолог с собакой. Дома находился сам подсудимый и его супруга.

В ходе обыска в шкафу или на шкафе, находившемся в спальной комнате, точно сейчас не помнит, ими были обнаружены наркотики. Не помнит теперь количество обнаруженного. Находил наркотики не он, а другой сотрудник. Теперь он не помнит, кто именно из сотрудников обнаруживал наркотики.

-показаниями свидетеля Свидетель №9, который показал, что работает оперуполномоченным ОУР ОМВД России по Дербентскому району. В октябре 2022 года в ОУР поступила информация о причастности неустановленного лица по имени Анвер (ФИО3), проживающего в 

<

адрес> к незаконному обороту наркотических средств. В отношении указанного лица было принято решение о проведении оперативных мероприятий с участием условного покупателя. 

12.01.2023 в 13 часов 30 минут в ходе ОРМ проверочной закупки в 

<

адрес> на территории пункта авторазбора ФИО3 реализовал условному покупателю марихуану в одном спичечном коробке по цене 4000 рублей. После этого условный покупатель добровольно выдал сотрудникам полиции указанную марихуану. В ходе проведения дальнейших ОРМ по данному факту было установлено, что Анвером оказался ФИО3, которому вышеуказанное наркотическое средство в свою очередь сбыл ФИО6, проживающий недалеко от автомастерской Анвера. В отношении обоих лиц проводились ОРМ на установление их преступной деятельности. 10.02.2023 ФИО3 и ФИО2 были доставлены в ОМВД России по Дербентскому району, где ФИО3 пояснил, что переданное 12.01.2023г. условному покупателю Зауру наркотическое средство марихуана он приобрел у ФИО2

Виновность подсудимого ФИО3 в совершении преступления, предусмотренного п. «б» ч.3 ст. 228.1 УК РФ(второй эпизод) также подтверждается:

-заключением судебной физико-химической экспертизы № от 19.01.2023, согласно которому представленное на исследование вещество растительного происхождения серо-зеленого цвета, (в спичечной коробке), добровольно выданное условным покупателем под псевдонимом «Заур», приобретенное в ходе ОРМ «Проверочная закупка» 12.01.2023, является наркотическим средством – Каннабис (марихуана), постоянной сухой массой 6,49 грамм;

-заключением судебной физико-химической экспертизы № от 20.02.2023, согласно которому на ватном тампоне со смывами с рук, изъятых 10.02.2023 у ФИО3 обнаружено наркотическое средство – тетрагидраканнабинол в следовых количествах; 

-заключением судебной физико-химической экспертизы № от 15.03.2023, согласно которому представленные на исследование наркотические средства: Каннабис (марихуана), обнаруженное и изъятое 10.02.2023 в ходе ОРМ в жилище ФИО2, проживающего по адресу: 

<

адрес>; Каннабис (марихуана), добровольно выданное условным покупателем под псевдонимом ФИО56 15.10.2022 и Каннабис (марихуана), добровольно выданное условным покупателем под псевдонимом ФИО57 приобретенное в ходе ОРМ «Проверочная закупка» 12.01.2023, однородны по качественному составу основных каннабиноидов; 

вещественными доказательствами: 

-смывами с пальцев рук со следами наркотического средства, полости рта и срезы ногтей ФИО3, упакованные в опечатанный бумажный конверт, сданный в камеру хранения ОМВД России по Дербентскому району; 

-наркотическим средством марихуана массой 6,49 грамм, содержащимся в одном спичечном коробке, упакованном в опечатанный бумажный конверт, сданный в камеру хранения ОМВД России по Дербентскому району;

-мобильным телефоном модели «Самсунг Галакси А 31» с абонентским номером №, принадлежащим ФИО3; 

-историей операций по дебетовой карте ПАО «Сбербанк» за период с 01.01.2023 по 31.01.2023 № принадлежащая ФИО3;

-банковской картой ПАО «Сбербанк» № на имя ФИО7;

справкой-анализом «НВ-НВД-НАЗ-20» от 12.01.2023; 

справкой-анализом «НВ-НВД-НАЗ-45» от 10.02.2023;

справкой-анализом «НВ-НВД-НАЗ-45» от 10.02.2023; 

-CD-диском с видеозаписями хода ОРМ «Проверочная закупка» 12.01.2023, проведенного сотрудниками ОУР ОМВД России по Дербентскому району по факту незаконного сбыта наркотических средств ФИО3, хранящиеся в материалах уголовного дела; 

-протоколом осмотра предметов от 06.06.2023, согласно которому 1) объектом осмотра является белый бумажный конверт размерами сторон 19х11 см. с одним спичечным коробком с веществом серо-зеленого цвета со специфическим запахом. Согласно выводам заключения эксперта № от 19.01.2023 «Представленное на исследование вещество растительного происхождения серо-зеленого цвета (в спичечной коробке), добровольно выданное условным покупателем под псевдонимом «Заур», приобретенное в ходе ОРМ «Проверочная закупка» 12.01.2023, является наркотическим средством – Каннабис (марихуана). Постоянная (сухая) масса наркотического средства - Каннабис (марихуана) составила 6,49 грамм».

2) Объектом осмотра является мобильный телефон модели «Самсунг Галакси А31» принадлежащий ФИО3 На момент осмотра мобильный телефон в рабочем состоянии, в нем находится сим-карта компании сотовой связи «Вымпелком» №. При просмотре сведений о сохраненных контактах установлен контакт с абонентским номером № под названием «ФИО58». При просмотре журнала историй вызовов установлено, что в осматриваемом мобильном телефоне сохранены сведения о контактах между абонентским номером № и №, которые датированы с 16.11.2022 по 08.02.2023. При этом, в ходе осмотра телефона установлена связь между указанными абонентами, датированная 12.01.2023г.: в 12 ч. 22 мин. исходящий вызов длительностью 54 секунды; в 12 ч. 50 мин. входящий вызов длительностью 14 секунд; в 12 ч. 53 мин. исходящий вызов, 19.01.2023: с 16 ч. 16 мин. по 21 ч. 27 мин. исходящий вызов.

В осматриваемом мобильном телефоне установлено мобильное приложение мессенджера «Вацап». Среди прочих контактов в данном мессенджере сохранен контакт под названием «ФИО59» с абонентским номером №. При просмотре истории связей указанных абонентов в мессенджере «Вацап» установлен взаимный обмен голосовыми и текстовыми сообщениями на азербайджанском языке между свидетелем ФИО1 и абонентом под названием «ФИО61», датированный с 13.05.2022 по 13.11.2022. В мессенджере «Вацап» в мобильном телефоне под названием «ФИО60» сохранен абонентский номер № принадлежащий ФИО5, с которым изредка обменивался голосовыми и текстовыми сообщениями.

В осматриваемом мобильном телефоне также установлено мобильное приложение «Сбербанк». При детальном просмотре истории проведенных операций в данном приложении обнаружены сведения о переводе 23.01.2023 денежных средств в размере 4500 рублей с банковской карты ФИО3 на банковскую карту ФИО7 №.

3) Объектом осмотра является выписка истории операций по дебетовой карте ПАО «Сбербанк» за период с 01.01.2023 по 31.01.2023 № принадлежащей ФИО3. При детальном изучении детализации по основной карте ФИО3 установлено, что в ней отражены сведения о банковском переводе 23.01.2023 с банковской карты ФИО3 на банковскую карту № в размере 4500 рублей, принадлежащей ФИО62. Код авторизации № Согласно материалам уголовного дела данный перевод денежных средств осуществлен ФИО3 на банковскую карту супруги ФИО23 - ФИО7 в счет погашения долга денежных средств в размере 4000 рублей, которые он занимал у ФИО2 12.01.2023 в день передачи последнему данных денег за приобретенную у того марихуану для условного покупателя ФИО63. 

4) Объектом осмотра является белый бумажный конверт размерами сторон 21,5х11 см. По вскрытии конверта в нем обнаружены 4 пластиковых банковских карт: карта ПАО «Сбербанк» № сроком действия до ноября 2024 года, открытая на имя ФИО7; карта ПАО «Сбербанк МИР» № сроком действия до апреля 2027 года, открытая на имя ФИО16; карта ПАО «Сбербанк» № сроком действия до сентября 2024 года, открытая на имя ФИО7; карта АО «РоссельхозБанк» № сроком действия до декабря 2017 года, открытая на имя ФИО7. 

5) Объектом осмотра является справка - анализ по результатам проведения оперативно-технических мероприятий «НВ-НВД-НАЗ-20» от 12.01.2023 с участием ФИО3 обозначенного условно как «А» и условного покупателя ФИО64 условно обозначенного как «З». Место действия 

<

адрес>. Справка-анализ представлена на одном листе формата А4, в виде печатного текста. Из содержания диалога между указанными лицами усматривается, что при встрече 12.01.2022 в 13 часов 15 минут ФИО3 требует от условного покупателя передать ему деньги и сообщает тому, что он уже позвонил лицу, у которого он покупает наркотическое средство. Условный покупатель, пересчитав денежные средства, передает их ФИО3, после чего последний на автомобиле отъезжает за марихуаной и примерно через 15 минут приехав обратно, передает условному покупателю спичечный коробок с марихуаной. Документ подписан оперуполномоченным ОУР ОМВД России по Дербентскому району старшим лейтенантом полиции Свидетель №6

Из показаний ФИО3 следует, что 12.01.2023 он встречался со своим товарищем по имени ФИО66 (условный покупатель) в 

<

адрес> для приобретения для последнего марихуаны. Со слов ФИО3, 12.01.2022 взяв деньги у ФИО65, он отъехал с места встречи к дому ФИО2, где купил у последнего марихуану за 4000 рублей, после чего передал ее ФИО67 в тот же день. 

6) Объектом осмотра является справка - анализ по результатам проведения оперативно-технических мероприятий «НВ-НВД-НАЗ-45» от 

10.02.2023 с участием ФИО3 обозначенного условно как «А» и оперуполномоченного ОУР ОМВД России по Дербентскому району, условно обозначенного как «К». Контроль начат в 11 часов 20 минут 10.02.2023.

Из содержания справки-анализа усматривается, что в ходе проведения оперативного мероприятия ФИО3 в ходе непринужденного диалога сообщает о том, что он пару раз купил наркотические средства у своего односельчанина по имени ФИО12, для передачи другому лицу и один раз купил для себя, 19.01.2023. Кроме ФИО12 больше ни у кого он наркотические средства ни у кого не покупал, покупал лишь у него.

7) Объектом осмотра является справка - анализ по результатам проведения оперативно-технических мероприятий «НВ-НВД-НАЗ-45» от 10.02.2023 с участием ФИО3 обозначенного условно как «А» и ФИО2 обозначенного условного как «А». Контроль начат в 11 часов 40 минут 10.02.2023. 

Из содержания справки усматривается, что в ходе диалога ФИО3 говорит ФИО2, что брал у него наркотические средства для передачи другим лицам, на что ФИО2 просит ФИО3 сказать, что последний не у него брал наркотические средства, а у другого человека. ФИО3 там же говорит, что он кроме него ни у кого не брал. Далее ФИО2 говорит ФИО14, что он наркотические средства передавал лично ему и почему тот передавал их другим лицам. На это ФИО3 отвечает, что это касается его. ФИО2 пытается говорить, что он не продавал наркотические средства, на что ФИО3 отвечает, что имеются все доказательства сбыта наркотических средств. ФИО2, утверждает, что из-за того, ФИО3 передал наркотическое средство другому лицу, к нему домой явились сотрудники полиции, на что ФИО3 отвечает, что к нему самому домой тоже явились сотрудники полиции, которым он пояснил, что переданные им наркотические средства другому лицу, он приобрел у ФИО2

8) Объектом осмотра является опечатанный белый бумажный конверт размерами сторон 130х145 мм, в котором содержится CD-R диск за рег. № проведенных ОРМ НАЗ НВ НВД-20 в отношении ФИО3 Видеоматериалы съемок день закупок (15.10.2022 и 12.01.2023). В ходе осмотра конверт вскрыт, содержащийся в нем CD-диск помещен в дисковод используемого в ходе осмотра ноутбука фирмы «НР», для просмотра имеющейся на нем информации. При открытии медиафайла с нумерацией 12.01.20231241 установлена видеозапись длительностью 30 секунд, на которой зафиксирован момент встречи ФИО3 с условным покупателем под псевдонимом ФИО68 12.01.2023, в ходе которой условный покупатель передает ФИО3 денежные средства в размере 4 000 рублей. 

При открытии медиафайла с нумерацией 12.01.20231255 установлена видеозапись длительностью 11 секунд, на которой зафиксирован момент встречи ФИО3 с условным покупателем под псевдонимом ФИО69 12.01.2023, в ходе которой ФИО3 передает условному покупателю спичечный коробок с марихуаной. 

протоколом проверки показаний на месте от 07.04.2023, согласно которому по предложению подозреваемого ФИО3 участники следственного действия прибыли в 

<

адрес>, где ФИО3 показал на домовладение ФИО2 

<

адрес> и показал, что в указанном месте он 12.01.2023 приобрел у ФИО2 марихуану в одном спичечном коробке, после чего передал указанное наркотическое средство условному покупателю; 

протоколом очной ставки от 10.04.2023, согласно которому подозреваемый ФИО3 в ходе очной ставки со свидетелем ФИО2 показал, что действительно в 2022 году, а также 12.01.2023 он приобрел у ФИО24 марихуану для своего знакомого по имени ФИО70 а 19.01.2023 он приобрел у ФИО2 марихуану для себя лично; 

протоколом личного досмотра условного покупателя, ксерокопирования и вручения денежных средств от 12.01.2023, согласно которому проведен личный досмотр условного покупателя под псевдонимом ФИО71 в ходе которого при нем ничего запретного, в том числе и денежных средств, не обнаружено. Там же отксерокопированы, а затем и вручены денежные средства в размере 4 000 рублей (три купюры достоинством 1000 рублей за сериями и номерами №; две купюры достоинством 500 рублей за сериями и номерами №); 

актом № проведения ОРМ «Наблюдение» от 12.01.2023, согласно которому в ходе наблюдения 12.01.2023 установлено, что в 13 часов 15 минут сего числа неустановленное лицо «ФИО11» при встрече с условным покупателем под псевдонимом «Заур» возле авторазборной станции в 

<

адрес>, у дороги, ведущей в 

<

адрес> взял у последнего денежные средства и что-то объяснив отъехал с указанного места. 13 часов 30 минут того числа ФИО11 приехал к тому же месту, где передал условному покупателю какой-то предмет (коробок с марихуаной). В 13 часов 40 минут условный покупатель под наблюдением сотрудников полиции уехал с того места и направился оттуда же в ОМВД России по Дербентскому району; 

актом проведения ОРМ «Проверочная закупка» № от 12.01.2023, согласно которому 12.01.2023 примерно в 13 часов 30 минут в 

<

адрес> неустановленное лицо «ФИО11» незаконно сбыло условному покупателю под псевдонимом «Заур» за 4000 рублей спичечный коробок с веществом растительного происхождения, похожее на марихуану; 

протоколом добровольной выдачи от 12.01.2023, согласно которому условный покупатель под псевдонимом «Заур» в присутствии двух понятых добровольно выдал сотрудникам полиции спичечный коробок с веществом растительного происхождения, которое он приобрел 12.01.2023 примерно в 13 часов 30 минут в 

<

адрес> у неустановленного лица по имени «ФИО11» за 4000 рублей; 

протоколом обследования жилища ФИО2 от 10.02.2023, согласно которому в ходе обследования жилища ФИО2 в спальной комнате, в женской сумке коричневого цвета обнаружены и изъяты четыре банковские карты, в том числе и банковская карта на имя ФИО7 за № №, которая постановлением от 06.06.2023 признана вещественным доказательством по №. Далее в ходе обследования, в ванной комнате обнаружен и изъят черный полиэтиленовый пакет с газетным свертком с веществом растительного происхождения, в коридоре при входе в дом обнаружен и изъят прозрачный полиэтиленовый пакет с газетным свертком с веществом растительного происхождения со специфическим запахом. В подвальном помещении за трубами обнаружен и изъят черный полиэтиленовый пакет со спичечным коробком с содержимым в нем веществом растительного происхождения со специфическим запахом. 

Виновность подсудимого ФИО3 в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ, подтверждается следующими доказательствами:

показаниями свидетеля Свидетель №2., оглашенных и исследованных с согласия сторон в судебном заседании, из которых следует, что 10.02.2023г. он был приглашен сотрудниками полиции в качестве понятого при производстве обследования жилища ФИО3 по 

<

адрес>. Подъехав домовладению ФИО3, на клик сотрудников полиции отозвался отец ФИО3 - Свидетель №1, который потом позвал ФИО3 Сотрудники полиции объяснили причину визита и предъявили постановление о производстве обследования жилища, с которым ФИО3 ознакомился. Перед началом обследования сотрудники полиции предложили добровольно выдать незаконно хранящиеся предметы и вещества, на что ФИО3 ответил, что в домовладении ничего незаконного не имеется. После этого сотрудники полиции приступили к обследованию. В ходе проведения обследования жилища, в спальной комнате ФИО3 над шкафом сотрудники полиции обнаружили и изъяли темный полиэтиленовый пакет с газетным свертком, внутри которого находилось вещество растительного происхождения со специфическим запахом, похожее на марихуану. На вопрос сотрудников полиции, что это за вещество растительного происхождения, ФИО3 пояснил, что данное вещество является наркотическим средством марихуана, которую тот хранил для личного употребления. Также тот пояснил о том, что данное наркотическое вещество тот приобрел у своего односельчанина по имени ФИО12. Также в ходе обследования были изъяты 4 банковские карточки и мобильный телефон марки «Самсунг -Гелакси А-31» Далее все участвующие лица поехали в ОМВД России по Дербентскому району, где в присутствии их у ФИО3 изъяли смывы с полости рта, смывы с рук и срезы с ногтей; 

-показаниями свидетеля Свидетель №3., который показал, что ДД.ММ.ГГГГ, когда он вместе со своим знакомым ФИО9 ФИО15 находился в 

<

адрес>, к ним подошли сотрудники полиции и предложили и попросили принять участие в оперативных мероприятиях по выявлению лица, занимающегося незаконным оборотом наркотических средств, в качестве независимых граждан. Это было примерно в начале января 2023 года. До этого он подсудимого не знал вообще. Они принимали участие в обыске, проводимом в доме у подсудимого. Понятым был еще один человек, а сколько было сотрудников полиции, он не помнит. При обыске в шкафу в доме подсудимого было обнаружено зеленое вещество, сколько было вещества, он также не помнит. Ранее он не видел наркотики вообще. В их присутствии подсудимый говорил, что обнаруженное вещество принадлежит ему. В других мероприятиях он участия не принимал

показаниями свидетеля Свидетель №6., который показал, что работает в должности оперуполномоченного ОУР ОМВД России по Дербентскому району. В октябре 2022 года в ОУР поступила информация о причастности неустановленного лица по имени Анвер (ФИО3) проживающего в 

<

адрес> к незаконному обороту наркотических средств. По его инициативе в отношении указанного лица было принято решение о проведении оперативных мероприятий с участием условного покупателя. Ими дважды были проведены оперативные мероприятия по закупке с помощью условного покупателя наркотики у ФИО14 Первый раз это было в середине октября месяца 2022 года, а второй раз в январе месяце2023 года. Оба раза приобреталась марихуана в спичечных коробках. Первый раз наркотики были приобретены за 2,5 тысячи рублей, а второй раз за 4 тысячи рублей. После второй закупки был проведен обыск в доме подсудимого. При обыске участвовали оперативные сотрудники, кинолог с собакой, а также двое понятых. В ходе обыска в спальной комнате в доме подсудимого были обнаружены наркотики-марихуана. Размер обнаруженного, он сейчас не помнит. С объяснения подсудимого было установлено, что обнаруженные наркотики принадлежат ему, приобрел он их у своего односельчанина ФИО2

-показаниями свидетеля Свидетель №7., который показал, что работает оперуполномоченным ОУР ОМВД России по Дербентскому району. В ОУР ОМВД России по Дербентскому району поступила оперативная информация о том, что ФИО3 имеет отношение к незаконному обороту наркотических средств. Получив в суде разрешение на проведение обследования жилища, он вместе с другими сотрудниками полиции прибыл по месту жительства ФИО3 по адресу: 

<

адрес>. По происшествии времени, он сейчас точно не помнит, когда это было. На их стук двери им открыл сам подсудимый. Предъявив постановления суда, с двумя гражданскими лицами они приступили к обследованию. Дома в тот момент находились сам подсудимый, а также его супруга. 

В ходе обследования жилища в спальной комнате ФИО3 над шкафом, был обнаружен темный полиэтиленовый пакет, внутри которого находился газетный сверток с веществом серо-зеленого цвета со специфическим запахом, похожее на марихуану. Не помнит, что на тот момент доводы подсудимого о принадлежности обнаруженных наркотиков.

Обнаруженное вещество было там же изъято, опечатано и привезена в отдел.

-показаниями свидетеля Свидетель №8, который показал, что он работает в должности оперуполномоченного ОУР ОМВД России по Дербентскому району.

В октябре 2022 года к ним в отдел поступила информация о причастности неустановленного лица по имени Анвер, проживающего в 

<

адрес> к незаконному обороту наркотических средств. В отношении указанного лица было принято решение о проведении оперативных мероприятий с участием условного покупателя.

В начале 2023 года он принимал участие в обыске в жилище подсудимого ФИО3, расположенного в 

<

адрес>. Точную дату проведения обыска не помнит. Их было несколько оперов, инициатором оперативных мероприятий в отношении подсудимого ФИО14 был их сотрудник ФИО72. Вход в дом им открывал отец подсудимого.

При проведении обыска присутствовали два понятых, а также кинолог с собакой. Дома находился сам подсудимый и его супруга.

В ходе обыска в шкафу или на шкафе, находившемся в спальной комнате, точно сейчас не помнит, ими были обнаружены наркотики. Не помнит теперь количество обнаруженного. Находил наркотики не он, а другой сотрудник. Теперь он не помнит, кто именно из сотрудников обнаруживал наркотики.

-показаниями свидетеля Свидетель №9., который показал, что работает оперуполномоченным ОУР ОМВД России по Дербентскому району. В октябре 2022 года в ОУР поступила информация о причастности неустановленного лица по имени Анвер (ФИО3), проживающего в 

<

адрес> к незаконному обороту наркотических средств. В отношении указанного лица было принято решение о проведении оперативных мероприятий с участием условного покупателя. 

ДД.ММ.ГГГГ в 13 часов 30 минут в ходе ОРМ проверочной закупки в 

<

адрес> на территории пункта авторазбора ФИО3 реализовал условному покупателю марихуану в одном спичечном коробке по цене 4000 рублей. После этого условный покупатель добровольно выдал сотрудникам полиции указанную марихуану. В ходе проведения дальнейших ОРМ по данному факту было установлено, что Анвером оказался ФИО3, которому вышеуказанное наркотическое средство в свою очередь сбыл ФИО6, проживающий недалеко от автомастерской Анвера. В отношении обоих лиц проводились ОРМ на установление их преступной деятельности. 10.02.2023 ФИО3 и ФИО2 были доставлены в ОМВД России по Дербентскому району, где ФИО3 пояснил, что переданное 12.01.2023г. условному покупателю Зауру наркотическое средство марихуана он приобрел у ФИО2

Допрошенный в судебном заседании свидетель ФИО3 показал, что подсудимый является ему сыном. 

В день проведения у них обыска, дату не помнит, он проснулся рано утром, после того, как к ним пришли сотрудники полиции с обыском. Он у сына ничего не смог спросить, поскольку его к нему не подпустили сотрудники полиции и потому ему ничего не известно и случившемся. Во время обыска он находился на улице и потому ничего не видел и не знал тогда, что у них вообще обнаружили, не знал, в чем его обвиняют. Он с сыном общается, взаимоотношения в семье нормальные. Во дворе их дома имеется помещение типа сарая, и он там проживает. После обыска сына забрали сотрудники полиции. А так, его сын занимается ремонтом автомашин. Допрашивали ли его в ходе предварительного следствия, он не помнит.

Виновность подсудимого ФИО17 в предъявленном ему обвинении по ч.1 ст.228 УК РФ подтверждается также и следующими доказательствами по делу:

-заключением судебной физико-химической экспертизы № от 20.02.2023г., согласно которому представленное на исследование вещество растительного происхождения серо-зеленого цвета (в газетном свертке), обнаруженное и изъятое в ходе проведения обследования жилища ФИО3 в 

<

адрес>, является наркотическим средством – каннабис (марихуана) массой 60,37 грамм. На ватном тампоне со смывами с рук, изъятого у подсудимого ФИО3 обнаружено наркотическое средство тетрагидроканнабинол (ТГК) в следовых количествах; 

вещественными доказательствами: 

-наркотическим средством марихуана массой 60,37 грамма, содержащимся в опечатанном черном полиэтиленовом пакете, сданном в камеру хранения ОМВД России по Дербентскому району; 

-смывами с пальцев рук со следами наркотического средства, полости рта и срезы ногтей ФИО3, упакованные в опечатанный бумажный конверт, сданный в камеру хранения ОМВД России по Дербентскому району; 

-мобильным телефоном модели «Самсунг Галакси 31» с абонентским номером №;

-справкой-анализом по результатам проведения ОТМ «НВ-НВД-НАЗ-45» от 10.02.2023;

- справкой-анализом по результатам проведения ОТМ «НВ-НВД-НАЗ-45» от 10.02.2023;

- справкой-анализом № по результатам проведенных ОТМ «ПТП-75» в отношении ФИО3;

-протоколом осмотра предметов от 01.03.2023, из которого следует, что объектом осмотра является: 

1) полимерный пакет с бумажной биркой, на которой имеется надпись «В данном пакете находится в газетном свертке серо-зеленное вещество растительного происхождения со специфическим запахом и опечатанное печатью № ОМВД России по Дербентскому району и заверена подписью участвующих лиц, данное вещество изъято в ходе проведения «Обследования жилища» гр. ФИО3». На оборотней стороне бумажной бирки имеется 2 оттиска печати: 1 «Для пакетов» ЭКЦ МВД по РД, также имеется подпись эксперта, номер справки «С.40» и номер заключения «з. 96», выполненные красителем синего цвета; 2- оттиск печати «№» ОМВД России по Дербентскому району, а также на печати имеется подписи участвующих лиц, выполненные красителем синего цвета.

Внутри полимерного пакета согласно заключению эксперта, находится наркотическое средство-Каннабис (марихуана) (в газетном свертке), постоянная (сухая) масса составила: 60,37 грамм.

2) Бумажный конверт белого цвета, на лицевой стороне имеется надпись «В данном конверте упаковано и опечатаны печатью № ОМВД России по Дербентскому району: 1 - срезы ногтей 2 - Ватный тампон (чистый) 3 - Ватный тампон после обработки полости рта 4 - Ватный тампон обработки пальцев рук ФИО3». В правом нижнем углу конверта имеется подписи понятых и ОУР ФИО25 На оборотней стороне конверта, посередине имеется оттиск печати «№» с подписями участвующих лиц выполненная, красителем синего цвета, а также подпись эксперта и номер заключения «з. 96», выполненные красителем синего цвета;

-протоколом осмотра предметов от 06.06.2023, из которого усматривается:

1) Объектом осмотра является мобильный телефон модели «Самсунг Галакси А31», принадлежащий ФИО3 На момент осмотра мобильный телефон в рабочем состоянии, в нем находится сим-карта компании сотовой связи «Вымпелком» №. Из просмотра телефона следует, что в нем установлены различные мобильные приложения. При просмотре сведений о сохраненных контактах установлен контакт с абонентским номером № под названием «ФИО73». При просмотре журнала историй вызовов установлено, что в осматриваемом мобильном телефоне сохранены сведения о контактах между абонентским номером № и №, которые датированы с 16.11.2022 по 08.02.2023. Абонентский номер № принадлежит ФИО4. При этом, в ходе осмотра телефона установлена связь между указанными абонентами, датированная 12.01.2023г.: в 12 ч. 22 мин. - исходящий вызов длительностью 54 секунды; в 12 ч. 50 мин.- входящий вызов длительностью 14 секунд; в 12 ч. 53 мин.- исходящий вызов, 19.01.2023г.: с 16 ч. 16 мин. по 21 ч. 27 мин. исходящий вызов. 

В осматриваемом мобильном телефоне установлено мобильное приложение мессенджера «Вацап». Среди прочих контактов, в данном мессенджере сохранен контакт под названием «ФИО74» с абонентским номером №. При просмотре истории связей указанных абонентов, в мессенджере «Вацап» установлен взаимный обмен голосовыми и текстовыми сообщениями на азербайджанском языке между свидетелем ФИО3 и абонентом под названием «ФИО75», датированный с 13.05.2022г. по 13.11.2022г. В мессенджере «Вацап» в мобильном телефоне под названием «ФИО76» сохранен абонентский номер №, принадлежащий ФИО5, с которым ФИО3 несколько раз обменивался голосовыми и текстовыми сообщениями.

2) Объектом осмотра является справка - анализ по результатам проведения оперативно-технических мероприятий «НВ-НВД-НАЗ-45» от 10.02.2023г. с участием ФИО3, обозначенного условно как «А» и оперуполномоченного ОУР ОМВД России по Дербентскому району, условно обозначенного как «К». Контроль начат в 11 часов 20 минут 10.02.2023г.

Из содержания справки усматривается, что в ходе проведения оперативного мероприятия ФИО3 в виде непринужденного диалога сообщает о том, что он пару раз купил наркотические средства у своего односельчанина по имени ФИО12, для передачи другому лицу и один раз купил для себя, 19.01.2023г. Кроме ФИО12 больше ни у кого он наркотические средства не покупал, покупал лишь у него. 

3) Объектом осмотра является справка - анализ по результатам проведения оперативно-технических мероприятий «НВ-НВД-НАЗ-45» от 10.02.2023г. с участием ФИО3, обозначенного условно как «А» и ФИО2 обозначенного условного как «А». Контроль начат в 11 часов 40 минут 10.02.2023г. 

Из содержания справки усматривается, что в ходе диалога ФИО3 говорит ФИО2, что брал у него наркотические средства для передачи другим лицам, на что ФИО2 просит ФИО3 сказать, что последний не у него брал наркотические средства, а у другого человека. ФИО3 там же говорит, что он кроме него ни у кого не брал. Далее ФИО2 говорит ФИО14, что он наркотические средства передавал лично ему и почему тот передавал их другим лицам. На это ФИО3 отвечает, что это касается его. ФИО2 пытается говорить, что он не продавал наркотические средства, на что ФИО3 отвечает, что имеются все доказательства сбыта наркотических средств. ФИО2 утверждает, что из-за того, что ФИО3 передал наркотическое средство другому лицу, к нему домой явились сотрудники полиции, на что ФИО3 отвечает, что к нему самому домой тоже явились сотрудники полиции, которым он пояснил, что переданные им наркотические средства другому лицу, приобрел у ФИО2

4) Объектом осмотра является справка – анализ № о результатах прослушивания телефонных переговоров ФИО3 с ФИО8, в рамках ДОР №. 

Справка-анализ представлена на двух листах формата А4, в виде печатного текста. Из содержания диалога между указанными лицами усматривается, что 19.01.2023г. в 16 часов 16 минут, в 19 часов 50 минут и в 21 час 27 минут ФИО2 звонит ФИО3 Из их разговора следует, что они договариваются о приобретении ФИО3 для себя неизвестного вещества ФИО3 

-протоколом проверки показаний на месте от 17.03.2023г, согласно которому по предложению подозреваемого ФИО3 участники следственного действия прибыли в 

<

адрес>, где ФИО3 указал на домовладение ФИО2 

<

адрес> и показал, что в указанном месте он 19.01.2023г. приобрел у ФИО2 марихуану, которая в последующем была обнаружена сотрудниками полиции в ходе обследования его жилища; 

-протоколом обследования жилища ФИО3 от 10.02.2023г., из которого следует, что в ходе обследования жилища ФИО3, в спальной комнате над шкафом был обнаружен и изъят темный пакет с газетным свертком с веществом растительного происхождения. Также обнаружены и изъяты 4 банковские карты, мобильный телефон модели «Самсунг Галаскси а 31» с абонентским номером №;

Оценивая вышеуказанные доказательства в их совокупности, суд признает их допустимыми, поскольку существенных нарушений действующего законодательства при их получении, влекущих признание их недопустимыми и подлежащими исключению из числа доказательств, судом не установлено, а также относимыми и достоверными, так как они находятся в логической взаимосвязи между собой, подтверждают фактические обстоятельства, установленные судом; совокупность вышеприведенных доказательств суд находит достаточной для вывода о виновности подсудимого ФИО3 в совершении указанных выше преступлений. 

По мнению суда, представленные стороной обвинения доказательства, согласовываются между собой и с другими материалами дела и по фактическим обстоятельствам, дополняют друг друга, не содержат существенных противоречий, являются достоверными и допустимыми, а потому они взяты судом за основу при постановлении приговора. 

Таким образом, суд, оценив собранные по делу и исследованные в судебном заседании доказательства в их совокупности, квалифицирует действия подсудимого ФИО3:

-по п.«б» ч.3 ст.228.1 УК РФ, как незаконный сбыт наркотического средства, совершенный в значительном размере;

-по п.«б» ч.3 ст.228.1 УК РФ, как незаконный сбыт наркотического средства, совершенный в значительном размере;

-по ч.1 ст.228 УК РФ, как незаконное хранение без цели сбыта наркотического средства, совершенное в значительном размере.

Таким образом, на основании приведенных выше доказательств, их анализа, суд приходит к выводу о виновностиАлиева Анвера Умутовичав инкриминируемых ему преступлениях, предусмотренных п. «б» ч.3 ст. 228.1, п. «б» ч.3 ст. 228.1 и ч.1 ст. 228 УК РФ.

При назначении вида и размера наказания суд, в соответствии со ст.60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, личность подсудимого ФИО3, в том числе обстоятельства, смягчающие его наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Оснований, предусмотренных уголовно-процессуальным законом, для прекращения в отношении ФИО3 уголовного дела, освобождения его от уголовной ответственности или от назначенного наказания по делу не имеется.

При назначении ФИО3 наказания суд учитывает положения ст.ст.6, 15, 43, 46, 53 и 56 УК РФ.

Согласно ст.6 УК РФ справедливость назначенного подсудимому наказания заключается в его соответствии характеру и степени общественной опасности преступления, обстоятельствам его совершения и личности виновного.

В силу ч.2 ст.43 УК РФ наказание применяется в целях восстановления социальной справедливости, исправления осужденного и предупреждения совершения новых преступлений.

С учетом фактических обстоятельств преступлений по п.«б» ч.3 ст.228.1 и п.«б» ч.3 ст.228.1 УК РФ, не свидетельствующих об их меньшей степени общественной опасности, оснований для изменения в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ категорий совершенных подсудимым особо тяжких преступлений, на менее тяжкие не имеется.

ФИО3 женат, имеет четверых малолетних детей, больную супругу-инвалида, а также отца-пенсионера, является единственным кормильцем в семье, по месту жительства характеризуется исключительно положительно, свою вину в совершении преступления признал полностью, в содеянном раскаивается.

Данные обстоятельства суд признает смягчающими наказание.

Отягчающих наказания обстоятельств судом не установлено.

Совокупность смягчающих наказание обстоятельств по делу, отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, его семейное положение, отсутствие каких-либо отрицательных последствий и вреда от совершенного им преступления, поскольку наркотическое средство было изъято из незаконного оборота, что существенно уменьшает степень общественной опасности преступления, суд признает их в совокупности исключительными обстоятельствами и назначает ФИО3 наказание ниже низшего предела, предусмотренного ч.3 ст.228.1 УК РФ.

Судом установлено, что ФИО3 активно способствовал раскрытию и расследованию преступлений, рассказав и показав в ходе расследования уголовного дела при проверке его показаний на месте где, как, когда, у кого и в каком количестве приобрел наркотические средства, а также обстоятельства сбыта им части наркотических средств условному покупателю под псевдонимом «Заур». 

Указанные действия свидетельствуют об активном способствовании раскрытию и расследованию преступления, что является обстоятельством, смягчающим наказание, предусмотренным п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ.

С учетом этих же обстоятельств суд не назначает ему дополнительные виды наказаний, полагая, что данные виды наказаний смогут обеспечить достижение целей наказания без назначения дополнительных наказаний.

Определяя срок наказания ниже низшего предела, суд учитывает положения ч.2 ст.7 УК РФ, согласно которому наказание, применяемое к лицу, совершившему преступление, не может иметь своей целью причинение физических страданий.

Учитывая данное положение закона, осуждение ФИО3 к длительному сроку наказания, с учетом всех обстоятельств по делу и его личности, не будет отвечать принципам гуманизма.

При этом, определяя срок наказания ниже низшего предела, суд учитывает положения ч.2 ст.7 УК РФ, согласно которому наказание, применяемое к лицу, совершившему преступление, не может иметь своей целью причинение физических страданий.

Учитывая данное положение закона, осуждение ФИО17 к длительному сроку наказания, с учетом его семейного положения – наличие супруги-инвалида и 4-х малолетних детей, не будет отвечать принципам гуманизма.

В соответствии с п.«а» ч.3.1 ст.72 УК РФ (ред. от 03.07.2018) время содержания лица под стражей засчитывается в срок лишения свободы из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима. 

ФИО3 был задержан 10 февраля 2023 года и 12.02.2023 года он освобожден из-под стражи, в отношении ФИО3 избрано обязательство о явке. Таким образом, с 10.02.2022г. (день его фактического задержания) по 12.02.2023 года (день его освобождения из-под стражи) ФИО3 находился под стражей, следовательно, время содержания его под стражей подлежит зачету в срок лишения свободы из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

В соответствии с п.«в» ч.1 ст.58 УК РФ отбывание лишения свободы назначается мужчинам, осужденным к лишению свободы за совершение особо тяжких преступлений, ранее не отбывавшим лишение свободы - в исправительных колониях строгого режима.

В этой связи отбывание лишения свободы ФИО3 следует назначить в исправительной колонии строгого режима. 

В соответствии с п. 6 ч. 3 ст. 81 УПК РФ вещественные доказательства по делу: 

-смывы с пальцев рук ФИО3 со следами наркотического средства; наркотическое средство марихуана массой 6,8 грамм, содержащееся в одном спичечном коробке, смывы с пальцев рук со следами наркотического средства, полости рта и срезы ногтей ФИО3, наркотическое средство марихуана массой 6,49 грамм, содержащееся в одном спичечном коробке, смывы с пальцев рук со следами наркотического средства, полости рта и срезы ногтей ФИО3, наркотическое средство марихуана массой 60,37 грамм, содержащееся в опечатанном черном полиэтиленовом пакете, сданное в камеру хранения ОМВД России по Дербентскому району – следует уничтожить;

мобильный телефон модели «Самсунг Галакси А 31» с абонентским номером №, принадлежащий ФИО3, денежную купюру достоинством 500 (пятьсот) рублей за номером №, обнаруженную 10.02.2023г. в ходе обследования жилища обвиняемого ФИО2 в 

<

адрес>, банковскую карту ПАО «Сбербанк» № на имя ФИО7, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по Дербентскому району – следует вернуть по принадлежности; 

справку-анализ «НВ-НВД-НАЗ-20» от 15.10.2022; справку-анализ «НВ-НВД-НАЗ-20» от 12.01.2023; справку-анализ «НВ-НВД-НАЗ-45» от 10.02.2023; справку-анализ «НВ-НВД-НАЗ-45» от 10.02.2023 и CD-диск с видеозаписями хода ОРМ «Проверочная закупка» 15.10.2022, CD-диск с видеозаписями хода ОРМ «Проверочная закупка» 12.01.2023, историю операций по дебетовой карте ПАО «Сбербанк» за период с 01.01.2023 по 31.01.2023 № принадлежащей ФИО3, хранящиеся в материалах уголовного дела – следует хранить там же. 

На основании изложенного и руководствуясь ст.307, 308 и 309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО3 виновным в совершении преступлений, предусмотренных п.«б» ч.3 ст.228.1 УК РФ, п.«б» ч.3 ст.228.1 УК РФ и ч.1 ст.228 УК РФ и назначить ему наказание по:

- п. «б» ч.3 ст.228.1 УК РФ (первый эпизод) в виде лишения свободы сроком на 8 (восемь) лет и с применением ст.64 УК РФ назначить наказание в виде лишения свободы сроком на 5(пять) лет, без штрафа и ограничения свободы;

- п.«б» ч.3 ст.228.1 УК РФ (второй эпизод) - в виде лишения свободы сроком на 8 (восемь) и с применением ст.64 УК РФ назначить наказание в виде 5 (пять) лет без штрафа и ограничения свободы;

- ч.1 ст.228 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 6 месяцев;

В соответствии с ч.3 ст.69 УК РФ, путем частичного сложения назначенных наказаний окончательно назначить ФИО17 наказание в виде лишения свободы сроком на 6 (шесть) лет лишения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Срок наказания ФИО3 исчислять со дня вынесения приговора.

В соответствии с п.«а» ч.3.1 ст.72 УК РФ, зачесть в срок лишения свободы ФИО3 время содержания под стражей с 10.02.2023 по 12.02.2023 года, из расчета один день нахождения под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении и иную меру процессуального принуждения в отношении ФИО3 в виде обязательства о явке, изменить, взяв ФИО3 под стражу в зале судебного заседания.

Вещественные доказательства по вступлению приговора в законную силу: 

-смывы с пальцев рук ФИО3 со следами наркотического средства; наркотическое средство марихуана массой 6,8 грамма, содержащееся в одном спичечном коробке, смывы с пальцев рук со следами наркотического средства, полости рта и срезы ногтей ФИО3, наркотическое средство марихуана массой 6,49 граммов, содержащееся в одном спичечном коробке, смывы с пальцев рук со следами наркотического средства, полости рта и срезы ногтей ФИО3, наркотическое средство марихуана массой 60,37 грамма, содержащееся в опечатанном черном полиэтиленовом пакете, сданное в камеру хранения ОМВД России по Дербентскому району - уничтожить;

-мобильный телефон модели «Самсунг Галакси А 31» с абонентским номером №, принадлежащий ФИО3, денежную купюру достоинством 500 (пятьсот) рублей за номером №, обнаруженную 10.02.2023 в ходе обследования жилища обвиняемого ФИО2 в 

<

адрес>, банковскую карту ПАО «Сбербанк» № на имя ФИО7, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по Дербентскому району – вернуть по принадлежности; 

-справку-анализ «НВ-НВД-НАЗ-20» от 15.10.2022; справку-анализ «НВ-НВД-НАЗ-20» от 12.01.2023; справку-анализ «НВ-НВД-НАЗ-45» от 10.02.2023; справку-анализ «НВ-НВД-НАЗ-45» от 10.02.2023 и CD-диск с видеозаписями хода ОРМ «Проверочная закупка» 15.10.2022, CD-диск с видеозаписями хода ОРМ «Проверочная закупка» 12.01.2023, историю операций по дебетовой карте ПАО «Сбербанк» за период с 01.01.2023 по 31.01.2023 № принадлежащей ФИО3, хранящиеся в материалах уголовного дела – хранить там же. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд РД в течение 15 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимися под стражей, в тот же срок со дня вручения ему копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, поручить осуществление своей защиты избранным им защитникам либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Приговор составлен в совещательной комнате.

Судья А.С. Алекперов